
Comune di
CUMIGNANO SUL NAVIGLIO

Provincia Di Cremona

VICE SINDACO P
SINDACO P

BOSIO GIOVANNA ASSESSORE P

L'anno duemiladiciannove il giorno ventuno del mese di novembre alle ore 21:30, nella sala delle
adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i
componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presenti:    3      Assenti:    0

Partecipa il Segretario Comunale Marano Dr.ssa Angelina
Il quale provvede alla redazione del presente Verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor ASSANDRI ALDO  - Sindaco -  assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

   ASSANDRI ALDO
CAGLIONI GIAN CARLO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.28

Cod. Ente 10742 Trasmessa all’ORECO/Capigruppo Consiliari

Il 02.12.2019 prot. n. 2084

C O P I A

Oggetto: Oggetto: "Fondazione Banca dell'Acqua" di Cremona  Delibera di adesione al
Progetto Banca dell'Acqua per lo svolgimento di attività a rilevanza sociale.



VERBALE N. 28           DEL  21-11-2019

Oggetto: Oggetto: "Fondazione Banca dell'Acqua" di Cremona  Delibera di adesione al Progetto
Banca dell'Acqua per lo svolgimento di attività a rilevanza sociale.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
in data 9 ottobre 2015, su impulso di Padania Acque S.p.A. – Società a totale partecipazione

pubblica, concessionaria della gestione del Servizio Idrico Integrato della Provincia di Cremona
– è stata costituita la “Fondazione Banca dell’Acqua”;
la Fondazione, che non ha scopo di lucro, si propone l’esclusivo perseguimento di finalità di

solidarietà sociale nei seguenti ambiti territoriali: Cremasco, Cremonese e Casalasco,
promuovendo iniziative nel settore dell’assistenza sociale e della formazione attinenti
all’ambiente e alla risorsa idrica;
la Fondazione adempie alle proprie finalità organizzando e realizzando:

attività ed iniziative, principalmente concertate con Enti ed Associazioni presenti sul-

territorio, a favore di coloro che versano in uno stato di morosità imprevista ed incolpevole;
percorsi di utilità sociale allo scopo di provvedere al pagamento dei servizi idrici secondo-

una modalità alternativa, il tutto nel rispetto della dignità umana;
forme di collaborazione ed integrazione con progetti di altre organizzazioni non lucrative che-

operano per la crescita sociale della comunità provinciale, con lo scopo di favorire una
maggiore consapevolezza circa i bisogni e le potenzialità del territorio, sempre nell’ambito
dei servizi idrici, anche attraverso ricerche, studi, convegni, seminari, pubblicazioni e
periodici.

la Fondazione, allo scopo di risolvere le situazioni di morosità imprevista ed incolpevole,

organizza, in collaborazione con i Servizi Sociali dei Comuni, progetti di attività a rilevanza
sociale, nell’ambito di una progettazione complessiva a favore delle persone coinvolte;
tali attività a rilevanza sociale devono essere svolte, prioritariamente, a favore della collettività;

allo scopo possono essere stipulate apposite Convenzioni con la “Fondazione Banca

dell’Acqua”;
la Fondazione ha definito, a tal fine, una specifica Convenzione per la gestione della

progettualità con Comunità Sociale Cremasca a.s.c.;
nell’Accordo di programma i Comuni affidano all’Azienda Comunità Sociale Cremasca la

gestione delle attività di rilevanza distrettuale, secondo quanto indicato annualmente con il Piano
operativo e relativo contratto di servizio.

CONSIDERATO che i Servizi Sociali del Comune possono aderire a specifici progetti a favore delle
persone che si trovano in situazione di vulnerabilità, attenuando la situazione di disagio sociale ed
economico e sostenendo lo svolgimento di attività a rilevanza sociale a favore della collettività;

VISTA la documentazione approvata dal CDA della Fondazione, la quale costituisce parte integrante
e sostanziale della presente delibera;

RITENUTO che la suddetta documentazione risulta meritevole di consenso;

 Pag. 2



TENUTO CONTO che gli oneri relativi all’attivazione di ogni singola attività progettuale sono a carico
della “Fondazione Banca dell’Acqua”;

RITENUTO, altresì, di acconsentire all’impiego contemporaneo massimo di non più di n. 1 (uno)
persone;

VISTI:
il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

lo Statuto del Comune;

lo Statuto della “Fondazione Banca dell’Acqua”;

il parere favorevole di regolarità tecnico – contabile, espresso dai responsabili del servizio

interessato ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. 267/2000,

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di ADERIRE alla progettualità e approvare la documentazione validata dal Consiglio di1.
Amministrazione della Fondazione Banca dell’Acqua, costituente - quale parte integrante
formale e sostanziale della presente delibera – l’Allegati A-B-C-D-E-;
di PROMUOVERE la candidatura di propri cittadini al progetto;2.
di DARE ATTO che i costi previsti in seno alla progettualità sono a carico della Fondazione;3.
di TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Fondazione Banca dell’Acqua ed a4.
Comunità Sociale Cremasca a.s.c., in qualità di soggetti preposti alla gestione della
medesima progettualità;
di DICHIARARE,  con successiva e separata votazione unanime,  il presente atto5.
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma , del D.Lgs. n. 267/2000.

Il sottoscritto Segretario Comunale in qualità di responsabile del servizio, esprime parere favorevole in merito alla
regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267.

Il Segretario Comunale
F.to Marano Dr.ssa Angelina

 Pag. 3



Letto, confermato e sottoscritto

              IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
     F.to Arch. Aldo Assandri                                                          F.to Marano Dr.ssa Angelina

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta
( x ) che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  il
02.12.2019 d ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Marano Dr.ssa Angelina

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione:

( x ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 in
data  21.11.2019.

(   )  è divenuta esecutiva il ________________,  decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 c. 3 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000

Lì 21.11.2019.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marano Dr.ssa Angelina

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Lì  02.12.2019.
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marano Dr.ssa Angelina

 Pag. 4


